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1  Παράνομα φαρμακευτικά προϊόντα στο Διαδίκτυο
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 15 Ημερομηνία

έκδοσης:
05-11-2018

Επιφάνεια: 65.58 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Παράνομα φαρμακευτικά 
προϊόντα στο Διαδίκτυο
Διαιτητικά χάπια, σκευάσματα σε μορφή 
τζελ καθαις και αναβολικά διακινούσε 
παράνομα μέοω Διαδικτύου 39xpovos που 
συνελήφθη. Η εξιχνίαση ms υπόθεσης 
από τη Διεύθυνση Δίωξης Ηλεκτρονικού 
Εγκλήματοε έγινε στο πλαίσιο ms διεθνούε 
επιχείρησηε «Pangea XI», η οποία αφορά 
την αντιμετώπιση ms προώθησηβ και 
πώλησηβ παράνομων φαρμακευτικών 
προϊόντων και σκευασμάτων μέσω 
Διαδικτύου. Αξιοποιώνταε καταγγελίεε η 
Διεύθυνση Δίωξης προχώρησε σε έρευνα 
από την οποία διαπιστώθηκε η λειτουργία 
των επίμαχων ιστοσελίδων. Εξακριβώθηκε 
έτσι η εμπλοκή του 39χρονου και eis Bapos 
του σχηματίσθηκε δικογραφία αυτόφωρης 
διαδικασίαβ. Δείγμα των κατασχεθέντων 
απεστάλη στον ΕΟΦ για περαιτέρω 
εργαστηριακό έλεγχο.
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1  48 εκατ. ευρώ μοίρασαν οι φαρμακευτικές το 2017
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 22-23 Ημερομηνία

έκδοσης:
05-11-2018

Επιφάνεια: 1476.2 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

48 εκατ. ευρώ μοίρασαν οι φαρμακευ
► Tns ΝΤΑΝΙ ΒΕΡΓΟΥ

ια πρώτη φορά στα ελληνικά χρονικά ο 
Εθνικός Οργανισμός Φαρμάκων δημο
σιοποίησε το σύνολο των παροχών των 
φαρμακευτικών εταιρειών σε γιατρούς 
και επιστημονικούς υγειονομικούς φο
ρείς (επιστημονικές εταιρείες, πανεπι
στήμια, νοσοκομεία) σε πλήρη ανάλυση 
- ξεπερνώντας, αυτή τη φορά, και τον 
πρωτοφανή για τα ευρωπαϊκά δεδομένα 
διαχωρισμό μεταξύ επιστημονικών συνε
δρίων και προωθητικών συνεδρίων, στον 
οποίο είχε προχωρήσει η Ελληνική Αρχή 
Προστασίας Προσωπικών Δεδομένων, 
που απαγόρευε τη δημοσιοποίηση των 
στοιχείων που αφορούσαν τα επιστη
μονικά συνέδρια, παραγκωνίζοντας και 
σχετικό νόμο για πλήρη διαφάνεια των 
παροχών του 2014.

Με τη δημοσιοποίηση αυτή, καθαρίζει 
σαφώς η εικόνα, αφού αμέσως καταγρά
φεται αύξηση της συνολικής δαπάνης 
51%, σε σύγκριση με το 2016, όταν είχαν 
δημοσιευτεί για πρώτη φορά στοιχεία για 
τις παροχές, αλλά μόνο για τα προωθητικά 
συνέδρια, όπως δέσμευε η απόφαση της 
Αρχής. Σύμφωνα με τα στοιχεία του ΕΟΦ, 
που δημοσιεύτηκαν αργά το απόγευμα 
της περασμένης Παρασκευής, το 2017 
έλαβαν συνολικά από τη φαρμακοβιομη-

0 ΕΟΦ ανακοίνωσε για πρώτη φορά στα ελληνικά χρονικά ίο σύνολο ίων παροχών 
προς γιατρούς, πανεπιστήμια και νοσοκομεία και μάλιστα σε πλήρη ανάλυση 
• Τα στοιχεία, ωστόσο, είναι ελλιπή, αφού δεν περιλαμβάνουν όλες τις εταιρείες που 
δραστηριοποιούνται στη χώρα μας · Τα περισσότερα χρήματα δαπάνησε η Pfizer, δεύτερη 
κατατάσσεται η Novartis και τρίτη η Sanofi - Aventis

χανία οι επιστημονικοί υγειονομικοί φο
ρείς 35.135.073 ευρώ και οι επιστήμονες 
υγείας 12.736.066 ευρώ για επιστημονικά 
και προωθητικά συνέδρια, που αθροίζο
νται σε 47.817.139 ευρώ. Αντίστοιχα, το 
2016, οι επιστημονικοί υγειονομικοί φο
ρείς είχαν λάβει 27.966.225 ευρώ και οι 
επιστήμονες υγείας μόνο για τα προω
θητικά συνέδρια 3.704.005 ευρώ, από τη 
φαρμακοβιομηχανία, που αθροίζονταν σε 
31.670.230 ευρώ.

Μπορεί το σοβαρότατο σκάνδαλο 
Novartis να αναδείξει την πιθανή εμπλο
κή υψηλόβαθμων πολιτικών προσώπων, 
ωστόσο μέχρι πέρυσι δεν υπήρχε κανέ
να δημοσιοποιημένο στοιχείο ειδικών 
λογαριασμών πανεπιστημίων των γνω
στών ΕΛΚΕ, επιστημονικών εταιρειών, 
νοσοκομείων και, μέχρι φέτος, ονομάτων 
Ελλήνων γιατρών που συνδέονται με τις 
διαδρομές χρήματος.

Ωστόσο από τη μελέτη των στοιχείων 
φαίνεται πως ακόμα και τα φετινά, που 
περιλαμβάνουν όλα τα συνέδρια, είναι 
ελλιπή. Για να διαμορφώσει κανείς μία 
ολοκληρωμένη εικόνα για το πάρε - δώσε 
φαρμακευτικών και γιατρών, καθηγητών 
ιατρικής, επιστημονικών εταιρειών, πρέ
πει να αναζητήσει κατ’ αρχήν τα σχετικά

στοιχεία για το σύνολο των 63 φαρμακευ
τικών εταιρειών-μελών του Συνδέσμου 
Φαρμακευτικών Επιχειρήσεων Ελλάδας 
(ΣΦΕΕ), αν όχι τα στοιχεία για το σύνολο 
των 120-150 εταιρειών που δραστηρι
οποιούνται στη χώρα μας που, απ’ ό,τι 
φαίνεται, είτε ξέχασαν είτε απλά αποφά
σισαν να μην αποστείλουν στοιχεία στον 
αρμόδιο για τη δημοσιοποίηση ΕΟΦ.

Η δημοσιοποίηση
Αλλά ας πάρουμε την ιστορία από 

την αρχή. Η Ελλάδα είναι η τελευταία 
χώρα της Ευρώπης που δεν εφάρμοζε 
την υποχρέωση δημοσιοποίησης των 
παροχών των φαρμακευτικών εταιρει
ών, παρότι υπάρχει σχετικός νόμος του 
2014. Σύμφωνα με το άρθρο 66 του νόμου 
4136/2014, που ψπφίστηκε επί υπουρ
γίας Μάκη Βορίδη, κάθε φαρμακευτική 
εταιρεία οφείλει να δπμοσιοποιεί ονο
μαστικά στην ιστοσελίδα της και να ενη
μερώνει τον ΕΟΦ -ο οποίος προχωρά σε 
αντίστοιχη δημοσιοποίηση, το αργότερο 
εντός έξι μηνών από το κλείσιμο κάθε 
ημερολογιακού έτους- για κάθε παροχή 
που χορηγεί προς τρίτους επαγγελματίες 
υγείας και επιστημονικούς υγειονομικούς 
φορείς. Οι παροχές αφορούν δωρεές, χο

ρηγίες, κόστος εγγραφών σε συνέδρια και 
εκδηλώσεις ενημέρωσης της ιατρικής 
κοινότητας, έξοδα μετάβασης και διαμο
νής, ώς και κάθε άλλη παροχή αναφορικά 
με την προώθηση των συνταγογραφούμε- 
νων φαρμάκων, σύμφωνα με εγκυκλίους 
του ΕΟΦ.

Πέρυσι, η χώρα μας εφάρμοσε αυτή 
την υποχρέωση μερικώς, μετά τη γνω
μοδότηση της Αρχής Προστασίας Προ
σωπικών Δεδομένων, που «έσπασε» τα 
συνέδρια στα δύο: στα τύπου Α, που 
ονόμασε επιστημονικά συνέδρια και τα 
τύπου Β, που ονόμασε προωθητικά συνέ
δρια και απαγόρευσε τη δημοσιοποίηση 
των στοιχείων για τα τύπου Α συνέδρια, 
ενώ υποχρέωσε στη δημοσιοποίηση των 
στοιχείων για τα τύπου Β συνέδρια.

Η Αρχή Προστασίας Προσωπικών Δε
δομένων θεώρησε πως «είναι αμφίσημο 
αν η γνώση του ασθενή για τον αριθμό, 
το είδος και το ύψος των παροχών προς 
τον γιατρό του είναι δυνατόν να οδηγήσει 
σε θετικά ή αρνητικά συμπεράσματα ως 
προς την επιστημονική του κατάρτιση και 
την καταλληλότητά του για την παροχή 
των κατά περίστασπ αναγκαίων ιατρικών 
υπηρεσιών και χορήγηση των αντίστοι
χων φαρμάκων».

Με εγκύκλιό του, ο ΕΟΦ φέτος «ένω
σε» τα συνέδρια σε μία κατηγορία και 
προχώρησε στη δημοσιοποίηση όλων 
των στοιχείων που αφορούν τις παροχές 
των φαρμακευτικών εταιρειών σε για
τρούς και επιστημονικούς υγειονομικούς 
φορείς, βάζοντας τα πράγματα στην πραγ
ματική τους διάσταση, με το σκεπτικό ότι 
και τα προωθητικά συνέδρια έχουν επι
στημονικό χαρακτήρα, αλλά και τα επι
στημονικά συνέδρια έχουν προωθητικά 
χαρακτήρα.

Τα συνέδρια
Αξίζει εδώ να σημειωθεί ότι στο όνο

μα της συνεχιζόμενης ιατρικής εκπαίδευ
σης, που πραγματοποιούνται τα συνέδρια 
αυτά, ο Εθνικός Οργανισμός Φαρμάκων, 
σύμφωνα με την πρόεδρό του, Κατερίνα 
Αντωνίου, μέτρησε για το 2016 περίπου 
5.000 αιτήματα για επιστημονικά συνέ
δρια που αφορούσαν 250.000 περίπου 
μετακινήσεις στο εσωτερικό και το εξω
τερικό, ενώ τα προωθητικά συνέδρια 
ήταν μόλις 800 και αφορούσαν 20.000 
μετακινήσεις.

Αξίζει να αναφερθεί ακόμα ότι η χώρα 
μας διαθέτει 1.300 επιστημονικές εται
ρείες για 45 ιατρικές ειδικότητες και εξει- 
δικεύσεις. Τέλος, όπως έχει αναδείξει η 
Κατερίνα Αντωνίου, αναπληρώτρια κα- 
θηγήτρια Φαρμακολογίας του Τμήματος 
Ιατρικής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, 
τα επιστημονικά συνέδρια είναι πιο πολ
λά, με μέσο όρο δαπάνης 50.000 ευρώ, 
ενώ τα προωθητικά συνέδρια είναι πιο 
λίγα με μέσο όρο δαπάνης τις 9.000 ευρώ.

Τα δημοσιευμένα στοιχεία αναδει- 
κνύουν πρώτη στις δαπάνες για το 2017
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1  48 εκατ. ευρώ μοίρασαν οι φαρμακευτικές το 2017
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 22-23 Ημερομηνία

έκδοσης:
05-11-2018

τικές to 2017

ιην Pfizer Ελλάς Α.Ε., με 3.628.904 ευρώ, 
που μετά χην πλήρη δημοσιοποίηση 
χων σχοιχείων εμφανίζει αύξηση καχά 
108% σε σύγκριση με χο 2016, όχαν βρι- 
σκόχαν σχην χέχαρχη θέση με 1.745.919. 
Από χο σύνολο χης δαπάνης χης Pfizer 
για χο 2017, που περιλαμβάνει και όλα 
χα συνέδρια - επισχημονικά και προω- 
θητικά-, 2.298.028 ευρώ πήγαν σε επι- 
σχημονικούς φορείς και 1.330.875 ευρώ 
σε επιστήμονες υγείας. Το 2016, η ίδια 
εταιρεία είχε δώσει 1.698.588 ευρώ σε 
επιστημονικούς φορείς και 47.330 ευρώ 
σε γιατρούς μόνο για χα προωθηχικά συ
νέδρια.

Στη δεύτερη θέση στις δαπάνες για χο 
2017 με αύξηση 27% σε σύγκριση με χο 
2016 βρίσκεται η Novartis με 3.247.879 
ευρώ, από χα οποία 3.204.713 ευρώ πή
γαν σε επιστημονικούς φορείς και 43.166 
σε γιατρούς. Αντίστοιχα χο 2016 οι δαπά
νες χης Novartis, που χην έφερναν πρώ
τη στις παροχές, ήταν 2.558.711 ευρώ, 
από τις οποίες χα 2.527.411 ευρώ πήγαν 
σε επιστημονικούς φορείς και 31.300 σε 
γιατρούς.

Ακολουθεί, σχην τρίτη θέση η Sanofi 
- Aventis ΑΕΒΕ με 2.461.180 ευρώ, από 
χα οποία 1.614.672 ευρώ πήγε σε επι
στημονικούς φορείς και 846.508 ευρώ 
σε γιατρούς. Σχην χέχαρχη θέση είναι η 
Γένεσις Φάρμα Α.Ε. με 2.307.493 ευρώ 
-2.191.621 ευρώ για επιστημονικούς 
φορείς και 115.872 ευρώ για γιατρούς. 
Πέμπτη η Boehringer Ingelheim Ελλάς 
Α.Ε., με 2.209.799 ευρώ -1.351.121 ευρώ 
σε επιστημονικούς φορείς και 858.678 σε 
γιατρούς. Εκτη η Bristol - Myers Squibb 
Α.Ε. με 2.005.862 ευρώ -1.587.875 ευρώ

σε επιστημονικούς φορείς και 417.987 
ευρώ σε γιατρούς.

Από τον αναλυτικό πίνακα των πα
ροχών της φαρμακοβιομηχανίας σε επι
στημονικούς υγειονομικούς φορείς, που 
συνολικά για το 2017 ήταν 35.135.073 
ευρώ, στην πρώτη θέση είναι ο Ειδικός 
Λογαριασμός Κονδυλίων Ερευνας (ΕΛΚΕ) 
του Εθνικού Καποδιστριακού Πανεπιστη
μίου Αθηνών (ΕΚΓΤΑ) με 1.736.842 ευρώ. 
Στη δεύτερη θέση είναι η Ελληνική Καρ
διολογική Εταιρεία με 916.600. Τρίτη, η 
Εταιρεία Ογκολόγων Παθολόγων Ελλάδος 
με 680.710 ευρώ.

Η πραγματική δαπάνη
Τέταρτη, η Ελληνική Αιματολογική 

Εταιρεία με 659.137 ευρώ, πέμπτη, η Ελ
ληνική Συνεργαζόμενη Ογκολογική Ομά
δα με 622.808 ευρώ και, έκτη, η Ελληνι
κή Πνευμονολογική Εταιρεία με 587.068 
ευρώ. Ακολουθεί ο Ειδικός Λογαριασμός 
Κονδυλίων Ερευνας (ΕΛΚΕ) του Αριστο- 
τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
με 518.824 ευρώ, το Ινστιτούτο Μελέ
της Ερευνας και Εκπαίδευσης για τον 
Σακχαρώδη Διαβήτη και τα Μεταβολικά 
Νοσήματα με 494.103, ο Ειδικός Λογα
ριασμός Κονδυλίων Ερευνας (ΕΛΚΕ) του 
Πανεπιστημίου Κρήτης με 483.480 ευρώ, 
η Ελληνική Ρευματολογική Εταιρεία με 
480.079 ευρώ, η Ελληνική Ενδοκρινο
λογική Εταιρεία με 414.151 ευρώ, η Ελ
ληνική Διαβητολογική Εταιρεία 405.595 
ευρώ.

Διαβάζοντας τις δαπάνες της Pfizer 
Ελλάς Α.Ε., η πρώτη υψηλότερη αφορά 
τον ΕΛΚΕ του πανεπιστημίου Κρήτης με 
225.681 ευρώ και ακολουθούν η Ελληνι
κή Καρδιολογική Εταιρεία με 77.790, η 
Ελληνική Πνευμονολογική Εταιρεία με 
62.570 ευρώ και τέταρτο το Γενικό Νοσο
κομείο Ιπποκράτειο 48.216 ευρώ.

Η Novartis με τη σειρά της έδωσε 
95.000 στην Ελληνική Συνεργαζόμενη 
Ογκολογική Ομάδα, 94.000 στην Εταιρεία 
Ογκολόγων Παθολόγων Ελλάδας, 92.893 
στο Γενικό Νοσοκομείο Ιπποκράτειο 
Θεσσαλονίκης, 84.500 στην Ελληνική 
Καρδιολογική Εταιρεία και 78.000 στην 
Ελληνική Αιματολογική Εταιρεία.

Αυτό που προκύπτει, όμως, τελικά 
είναι ότι, εφόσον λείπουν τα στοιχεία 
από πολλές εταιρείες, η συνολική δα
πάνη είναι άλλη από αυτή που φαίνε
ται. Συγκεκριμένα, η δαπάνη που δεν 
δημοσιεύτηκε, δηλαδή τα χρήματα που 
δόθηκαν σε γιατρούς και επιστημονι
κούς υγειονομικούς φορείς το 2016 ήταν 
τουλάχιστον τριπλάσια! Το συνολικό δε 
ποσό ανερχόταν σε 80-100 εκατομμύρια, 
αντί 31.670.230 ευρώ που δηλώθηκαν, 
όπως εκτιμούσαν άνθρωποι του χώρου 
του φαρμάκου που επιφυλάχθηκαν να 
μελετήσουν τα στοιχεία για το 2017 προ- 
κειμένου να προχωρήσουν σε ανάλογες 
εκτιμήσεις. Και πάντα μιλάμε για τις εμ
φανείς δαπάνες, διότι, σύμφωνα και με 
τα στοιχεία που προκύπτουν από τη δικο
γραφία, υπήρχαν και οι αφανείς (δηλαδή 
«μαύρο» χρήμα).
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1  Η κρύπτη του ΚΕΕΛΠΝΟ
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 23 Ημερομηνία

έκδοσης:
05-11-2018
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Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ Ι· ■
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Η κρύπτη του
ΦΑΙΝΕΤΑΙ ΟΤΙ ΚΑΠΟΙΑ ΣΤΟΜΑΤΑ άρχισαν 
να ανοίγουν σιο ΚΕΕΛΠΝΟ, κι έισι, αξιοποι- 
ήθηκε μια σημαντική πληροφορία σχετική 
με τα έγγραφα και τα παραστατικά της πε
ριόδου 2013-2015. Τελικά δεν έχουν χαθεί, 
ούτε κατασχεθεί ούτε, πολύ περισσότερο, 
έχουν δήθεν αφαιρεθεί από «πράκτορες» του 
υφυπουργού Υγείας Π. Πολάκη. Σύμφωνα 
με το χθεσινό επιβεβαιωμένο ρεπορτάζ του 
«Documento», το υπόγειο του κτιρίου του ΚΕ
ΕΛΠΝΟ στο Μαρούσι δεν έκρυβε «άνθρακες» 
αλλά χαμένα παραστατικά, έγγραφα κ.λπ.

Σε μία κρύπτη στο δεύτερο 
υπόγειο του γκαράζ που είχε κα
λυφθεί με γυψοσανίδα, την Πα
ρασκευή 26/10 ανακαλύφθηκε 
από τους επιθεωρητές υπό 
τα εμβρόντητα βλέμματα των 
αστυνομικών η κρύπτη. Ο υπό
κωφος θόρυβος που ακούστηκε 
σε ένα σημείο υποψίασε τους 
επιθεωρητές που δεν άργησαν 
να βρουν την κρυψώνα, στην 
οποία κάποιοι είχαν κρύψει τα 
έγγραφα, αποδεικνύοντας για 
άλλη μια φορά ότι στον φορέα 
δρούσε όπως διαπιστώνει και η 
εισαγγελική πρόταση μια ανεξέ
λεγκτη συμμορία.

Σύμφωνα με το ρεπορτάζ της 
εφημερίδας πολύ λίγοι γνώρι
ζαν τη γιάφκα με το κρυφό 
λογιστήριο. Στη διάρκεια των 
ελέγχων στελέχη του ΚΕΕΛ
ΠΝΟ, που πλέον υφίστανται 
διώξεις σε βαθμό κακουργήμα
τος, κατέθεσαν ενόρκως ότι όλα 
τα έγγραφα είχαν παραδοθεί 
και κατασχεθεί από τους επιθεωρητές. Θυμί
ζουμε εδώ ότι τον Ιούνιο του 2018 η σχετική 
δικογραφία που περιείχε τα πορίσματα του 
Συντονιστικού Οργάνου Επιθεώρησης και 
Ελέγχου (ΣΟΕΕ), που αφορούν τους ελέγχους 
για τα φυσικά πρόσωπα, αλλά και την εισαγ- 
γελική πρόταση για τις διώξεις εναντίον επτά 
στελεχών του ΚΕΕΛΠΝΟ διαβιβάστηκε και 
στην αρμόδια εξεταστική επιτροπή της Βου
λής για τα σκάνδαλα στην Υγεία.

Τα πρώτα πορίσματα αφορούσαν τις πα
ράνομες προσλήψεις 22 εργαζομένων στο

ΚΕΕΛΠΝΟ
ΚΕΕΛΠΝΟ (17 από τους οποίους μετατέθηκαν 
αμέσως στο ήδη υπεράριθμο γραφείο του τό
τε υπουργού Αδ. Γεωργιάδπ). Σύμφωνα με το 
ρεπορτάζ της «Εφ,Συν.» («Τα μεγάλα “πάρτι” 
τελειώνουν στον εισαγγελέα», 15.6.2018) 
είχε προηγηθεί άλλη καταγγελία η οποία 
οδήγησε τους επιθεωρητές σε δύο γειτονικά 
σπίτια στην Αργυρούπολη (οι επιθεωρητές 
με τη συνδρομή της ειδικής διεύθυνσης της 
ΕΛ.ΑΣ. μπήκαν με κλειδαρά μέσα), όπου βρέ
θηκε ένας αριθμός από πρωτότυπα «χαμένα» 
έγγραφα, παραποιημένα πρακτικά συνεδρι

άσεων του Δ.Σ., έγγραφα με 
τις υπογραφές μελών του Δ.Σ., 
ηχογραφημένες συνεδριάσεις 
του Δ.Σ. κ.ά.

Με εντολή της Εισαγγελίας 
όλα αυτά κατασχέθηκαν, μαζί 
με προσωπικούς υπολογιστές 
και όσα στοιχεία υπήρχαν στον 
κεντρικό server του ΚΕΕΛΠΝΟ. 
Οι παράνομες προσλήψεις φαί
νεται ότι πλέον ανέρχονται σε 
πάνω από 50, λαμβάνοντας 
υπόψη και εκείνες που έγιναν 
στη δομή των οροθετικών της 
οποίας την πλήρη διαχείριση 
φέρεται να είχε ο Σ. Πουλής 
και τα συγγενικά του πρόσωπα. 
Ομως πέρα από το μισθολογικό 
κόστος συμβούλων και «ημετέ- 
ρων», το οποίο βάραινε εξ ολο
κλήρου τον προϋπολογισμό του 
ΚΕΕΛΠΝΟ, διερευνάται και το 
πώς διοχετεύτηκαν ιλιγγιώδη 
ποσά του Δημοσίου σε χορηγί
ες, διαφημιστικές εταιρείες και 
«επιλεγμένα» ΜΜΕ, δημοσιο

γράφους και κουμπάρους!
Οι εμπειρογνώμονες καταθέτοντας στην 

εξεταστική επιτροπή έκαναν λόγο για αρνη
τική διαφορά ύψους 90 εκατ. ευρώ για τα 
οποία δεν υπάρχουν παραστατικά, ενώ μετά 
την ανεύρεση των εγγράφων στη γιάφκα εί
ναι βέβαιο ότι θα συνταχθούν συμπληρωμα
τικά πορίσματα μόλις ολοκληρωθεί ο έλεγχος. 
Αξίζει εδώ να σημειωθεί ότι από τις 26.10 που 
βρέθηκε η κρύπτη, το κτίριο του ΚΕΕΛΠΝΟ 
φρουρείται και από την ΕΛ.ΑΣ.

ΑΝΤΑ ΨΑΡΡΑ

Σε ειδικά
διαμορφωμένη
κρυψώνα

στο δεύτερο υπόγειο 
γκαράζ του κτιρίου 
στο Μαρούσι 
οι επιθεωρητές 
ανακάλυψαν 
έγγραφα και 
παραστατικά της 
επίμαχης περιόδου 
2013-2015, γεγονός 
που αποδεικνύει ότι 
στο Κέντρο υπήρχε 
μια ανεξέλεγκτη 
συμμορία. Η «Εφ.
Συν.» είχε αποκαλύψει 
τον Ιούνιο την 
εισαγγελική πρόταση 
για τη βλαπτική 
δράση της
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1  Μειώνονται δραματικά οι χειρουργοί στην Ελλάδα
της κρίσης

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 16 Ημερομηνία
έκδοσης:

05-11-2018

Επιφάνεια: 293.77 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Μειώνονται δραματικά οι χειρουργοί στην Ελλάδα τηεκρίσηε
ΤΟΝ ΚΩΔΩΝΑ ίου κινδύνου κρούει η Ελ
ληνική Χειρουργική Εταιρεία για τους Ελλη
νες χειρουργούς, καθώς συρρικνώνεται ολο
ένα και περισσότερο ο αριθμός τους εξαιτί- 
ας της μετανάστευσης στο εξωτερικό, με ό,τι 
αυτό συνεπάγεται για την υγεία του Ελλη
να ασθενούς.

Σύμφωνα με τα επίσημα στοιχεία του Πα
νελλήνιου Ιατρικού Συλλόγου, στο σύνολο 
42.233 ιατρών σε όλη την επικράτεια η δύ
ναμη των εγγεγραμμένων με ειδικότητα γενι
κού χειρουργού το 2010 ήταν συνολικά 2.138 
ιατροί (1.934 άνδρες, 204 γυναίκες) σε σχέ
ση με το 2017 που είναι 1.583 (1.366 άνδρες, 
217 γυναίκες).

Το σύνολο των ειδικευομένων της χει
ρουργικής το 2010 ήταν περίπου 1.000 ιατροί,

Από 2.138 που ήταντο 2010, 
ελαττώθηκαν σε 1.583 το 2017

ενώ σήμερα 1.000 είναι οι ειδικευόμενοι ια
τροί όλων των ειδικοτήτων.

Τα παραπάνω στοιχεία θα βρεθούν στο 
επίκεντρο της 2ης Ημερίδας Επαγγελματικού 
Συμβουλίου Ελληνικής Χειρουργικής Εταιρεί
ας στην Αθήνα, στο Αμφιθέατρο Ιδρύματος Ια- 
τροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθη
νών, στην οποία θα μιλήσει ο πρόεδρος του 
Επαγγελματικού Συμβουλίου της Ελληνικής 
Χειρουργικής Εταιρείας Αθηνών, δρ Μιλτιά
δης Παπασταματίου MD, PhD (Ath), ιατρός - 
διευθυντής Χειρουργικής ΕΣΥ.

Οι σοβαρές ελλείψεις σε ιατρικό νοσηλευ- 
ηκό και διοικητικό προσωπικό στα δημόσια

νοσοκομεία, όπως και στα μεταμοσχευτικά 
κέντρα, οι ανεπαρκείς και υποβαθμισμένες 
κτιριακές και τεχνολογικές υποδομές σε με
ρικά από αυτά, η δυσχέρεια των υπηρεσιών 
γενικότερα στη διαχείριση κάθε νοσοκομεί
ου με το ελλειμματικό προσωπικό, είναι μό
νο μερικά από τα θέματα που απασχολούν την 
ημερίδα.

«Η νέα εφαρμογή της ηλεκτρονικής συντα- 
γογράφησης, η αβεβαιότητα του χειρουργού 
που θεραπεύει σε αντίξοες εργασιακές συν
θήκες με την πρόσφατη μείωση των αποδο
χών του, σύντομα πρέπει να αποκατασταθούν 
και να λειτουργήσουν ομαλά και συγχρονι
σμένα προς όφελος της θεραπείας του ασθε
νούς, σύμφωνα με τον δρα Μιλτιάδη Παπα- 
σταμαηου.
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1  Ενημέρωση για τον θεσμό του οικογενειακού
γιατρού

Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ
ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ

Σελ.: 4 Ημερομηνία
έκδοσης:

05-11-2018

Επιφάνεια: 89.79 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ενημέρωση 
για τον θεσμό 
του οικογενειακού 
γιατρού

Ενημερωτική εκδήλωση για το νέο 
θεσμό του «οικογενειακού γιατρού» 
πραγματοποιούν οι συνταξιουχικοί 
φορείς του ΟΤΕ, της ΔΕΗ και του ΟΣΕ 
στον Βόλο.

«Ο θεσμός του οικογενειακού για
τρού και της Πρωτοβάθμιας Υγείας 
έχει εφαρμοστεί πολύ πριν στην Ευ
ρωπαϊκή Ένωση και με επιτυχία, θα 
λέγαμε, χωρίς βέβαια να λείπουν φαι
νόμενα εμπορευματοποίησης της 
υγείας. Στην Ελλάδα ήδη ο θεσμός πα
ρουσιάζει σημαντικά προβλήματα εν 
τη γενέσει του, που προφανώς, επη
ρεάζουν σοβαρά και την ποιότητα των 
παρεχομένων υπηρεσιών. Η ελλιπής 
ενημέρωση των πολιτών είναι ένα 
από τα σοβαρότερα προβλήματα», 
αναφέρουν οι διοργανωτές σε ανα
κοίνωσή τους.

Η εκδήλωση θα πραγματοποιηθεί 
την Τετάρτη 7 Νοεμβρίου, στις 
6:30μ.μ., στον χώρο του Πνευματι
κού Κέντρου της Ι.Μ. Δημητριάδος 
(Κ. Καρτάλη και Ανθ. Γαζή) και αφορά 
τόσο σε μέλη των συνταξιουχικών ορ
γανώσεων όσο και στο ευρύτερο κοι
νό. Ομιλητές θα είναι ο Πρόεδρος του 
Ιατρικού Συλλόγου Μαγνησίας Ευθ. 
Τοάμης, καθώς και ο Πρόεδρος των 
Ιατρών του Γενικού Νοσοκομείου Βό
λου Π. Μαλινδρέτος.
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1  Ταυτόχρονος μητρικός θηλασμός στην Καβάλα
Πηγή: ΝΕΑ ΕΓΝΑΤΙΑ Σελ.: 13 Ημερομηνία

έκδοσης:
05-11-2018

Επιφάνεια: 299.52 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ταυτόχρονος μητρικός 
θηλασμός στην Καβάλα
Ομορφη εκδήλωση για μαμάδες, βρέφη αλλά 
και μέλλουσες μητέρες οιην πλ. Καπνεργάτη

Γ
ιορτή με σκοπό 
την προώθηση 
του θηλασμού 
οργανώθηκε και 
πραγματοποιήθηκε 
στην Καβάλα η ομάδα 

«Θηλάζουσες Μητέρες 
Καβάλας» την Κυρια
κή 4 Νοεμβρίου στην 
πλατεία Καπνεργάτη. 
Κατά την διάρκεια 
της εκδήλωσης υπήρξε 
ενημέρωση, μπουφές, 
αναμνηστικά δώρα 
για παιδιά και μαμά
δες, μουσική και πολύ 
παιχνίδι για όσους 
παρευρέθηκαν. Μά
λιστα στις 12 ακριβώς 
το μεσημέρι ξεκίνησε 
η καταμέτρηση των 
βρεφών/ παιδιών που 
θα θηλάζουν. Η ομάδα 
«Θηλάζουσες Μητέρες 
Καβάλας» προσκάλεσε 
όλες τις θηλάζουσες, 
μαμάδες, έγκυες, 
μπαμπάδες, μαμάδες, 
γιαγιάδες, παππούδες 
και όλα τα παιδιά, την 
στη γιορτή που διοργα- 
νώνεται πανελλαδικά 
κάθε χρόνο με σκοπό 
την προώθηση του θη
λασμού. Αυτή άλλωστε 
είναι η πρώτη εκδήλω
ση που αφορά τον μη
τρικό θηλασμό, καθώς 
για 7η χρονιά το Γενικό 
Νοσοκομείο Καβάλας

και ο Ιατρικός Σύλλο
γος Καβάλας, στηρί
ζουν τη μητέρα και το 
νεογνό, καθώς και την 
ιδιαίτερη σχέση τους, 
τη σχέση του μητρι
κού θηλασμού με μια 
ημερίδα η οποία έγινε 
πια θεσμός. Μαίες και 
ιατροί θα μιλήσουν για 
επίκαιρα θέματα τα

οποία αφορούν τα βρέ
φη και τη γαλουχία. Η 
ημερίδα απευθύνε
ται στους γονείς και 
στους επαγγελματίες 
υγείας της πόλης και 
θα πραγματοποιηθεί 
την Τετάρτη 7 Νοεμ
βρίου 2018 στις ι8:οο 
στο ξενοδοχείο LUCY. 
Βρέφη και νήπια είναι

ευπρόσδεκτα στην εκ
δήλωση. Η ημερίδα θα 
πραγματοποιηθεί υπό 
την αιγίδα του Συλλό
γου Μαιών Ανατολι
κής Μακεδονίας και 
Θράκης, η συμμετοχή 
είναι δωρεάν, ενώ θα 
δοθούν και πιστοποι
ητικά παρακολούθη
σης.
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